ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO PRÓ-

REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DEP. EST. RENÊ BARBOUR – BARRA DO BUGRES

MESTRADO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA - PPGECM

Página 1 de 2

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 002/2020 ao EDITAL Nº 002/2020 – PPGECM

Turma 2021 - Mestrado Acadêmico

Processo seletivo para ingresso no Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu

em Ensino de Ciências e Matemática (PPGECM), Turma 2021, Nível Mestrado

Acadêmico.

A Comissão de Seleção (CS), designada pela Coordenação do Programa de Pós-Graduação

Stricto Sensu em Ensino de Ciências e Matemática (PPGECM), no uso de suas atribuições,

torna pública o EDITAL COMPLEMENTAR Nº 002/2020 – PPGECM, que altera o

CRONOGRAMA (ITEM 13) do EDITAL Nº 002/2020 – PPGECM. Os demais itens

permanecem inalterados.

CRONOGRAMA ATUALIZADO

EVENTO DATA

Publicação do Edital 01/10/2020

Período de inscrição
01/11/2020 a

13/12/2020

Divulgação da lista de inscrições homologadas 15/12/2020

Recurso sobre as inscrições homologadas 16/12/2020

Resultado dos recursos sobre as inscrições homologadas 18/12/2020

Divulgação do cronograma da Arguição do Projeto de Pesquisa e

Memorial Educacional (APM).
18/12/2020

Arguição do Projeto de Pesquisa e Memorial Educacional (APM) -

atividade remota em tempo real.

05/01/2021

a 23/01/2021

Divulgação do resultado da Arguição do Projeto de Pesquisa e Memorial

Educacional (APM).
26/01/2021

Recursos sobre os resultados da Arguição do Projeto de Pesquisa e do

Memorial Educacional (APM).
27/01/2021

Resultado da análise do Memorial Educacional (ME)

25/01/2021

Recurso sobre a análise do Memorial Educacional (ME) 26/01/2021

Resultado dos recursos sobre a análise do Memorial Educacional (ME) 27/01/2021

Divulgação do resultado da Análise do Currículo Lattes (Barema). 08/03/2021

Recursos sobre os resultados da Análise do Currículo Lattes (Barema). 09/03/2021

Resultado dos recursos sobre a Arguição do Projeto de Pesquisa e

Memorial Educacional (APM) e Análise do Currículo Lattes (Barema).
16/03/2021

Divulgação preliminar dos resultados do processo de seleção. 17/03/2021

Recursos sobre os resultados preliminares do processo de seleção. 18/03/2021

Resultado dos recursos sobre os resultados preliminares do processo de

seleção.
19/03/2021

Homologação final do processo de Seleção. 19/03/2021

ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO PRÓ-

REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DEP. EST. RENÊ BARBOUR – BARRA DO BUGRES

MESTRADO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA - PPGECM

Página 2 de 2

Matrículas
01 e

02/04/2021

Segunda chamada para matrícula (se necessário) 05/04/2021

Barra do Bugres - MT, 30 de novembro de 2020.

Prof. Dr. Adailton Alves da Silva

Presidente da Comissão de Seleção
Portaria nº 1.160/2020